№1-34/2021

64RS0047-01-2020-004890-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2021 года г. Саратов 

Октябрьский районный суд г.Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е.,

при помощнике судьи Кузьминой М.С., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кузовкина М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кашицына А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, неженатого, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, тяжёлыми заболеваниями не страдающего, военнообязанного ВК 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

-осужденного приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (вступившл в законную силу 

<

дата>) по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

20.10.2020 г., примерно, в 19 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «НONOR 9 С», принадлежащий Свидетель №1, подключенный к интернет приложению «Telegramm», ФИО1 путем отправки электронных сообщений, договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет приложении «Telegramm», под псевдонимом «

<

данные изъяты>», материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо) о возможности приобретения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, за 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1, 20.10.2020г., в точно не установленное в ходе дознания время, но не ранее 19 час. 00 мин., находясь по вышеуказанному адресу, следуя указаниям, полученным в ходе обмена электронными сообщениями от неустановленного в ходе дознания лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, через мобильное приложение - «электронный кошелек» системы «QIWI», произвел оплату в сумме 

<

данные изъяты> руб.. Затем, в тот же день, в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин., ФИО1 находился у 

<

адрес>, где с участка местности, указанном в электронном сообщении от неустановленного лица, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, самостоятельно извлек с земли сверток, с находящимся в нем наркотическим средством -смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №1002) является значительным размером и положил в левый боковой карман джинс, надетых на нем, тем самым ФИО1, незаконно приобрел указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить при себе до 01 час. 00 мин. 21.10.2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия. 20.10.2020 г. в 20 час. 50 мин. ФИО1, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову по адресу: 

<

...>, где 21.10.2020 г. в период времени с 00 час. 30 мин. по 01 час. 00 мин. незаконно приобретенное и хранившееся наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средство N-

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении преступления, факт совершения им преступления при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора и виновность в его совершении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Исследованными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей, данными в ходе дознания по делу. 

Так, свидетель Свидетель №2 (т.1 л.д. 106-107) сообщил, что в период с 18 час. 00 мин. 19.10.2020г. до 06 час. 00 мин. до 31.10.2020г. он заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории Октябрьского района г. Саратова в составе автопатруля 161 с позывным «Заслон 30», совместно с водителем Свидетель №3. 20 октября 2020г. примерно в 20 час. 30 мин. они проезжали по 

<

адрес>. Двигаясь по 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес> по указанной улице, их внимание привлеки двое молодых парней, которые выходили из лесополосы. Они подошли, представились. Он (Свидетель №2) показал удостоверение и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность. Один из парней представился ФИО1, 

<

дата>.р., второй - Свидетель №1, 

<

дата> г.р.. На вопрос, что они делают в указанном месте в ночное время, и имеются ли у них запрещенные наркотические средства, ФИО1 ответил, что при себе имеет наркотическое средство, которое приобрел через Интернет для личного пользования, которое находится в левом кармане джинсов. Со слов ФИО1, наркотическое средство находилось в тайниковой закладке неподалеку от указанного места. Со слов ФИО1, о том, что при нем находится наркотическое средство, он Свидетель №1 не говорил. На место происшествия была вызвана следственно- оперативная группа. Затем данные граждане были ими доставлены в отдел полиции. Во время задержания и доставления на ФИО1 и Свидетель №1 никакого физического и психологического давления не оказывалось.

Аналогичные сведения сообщил в своих показаниях в ходе дознания свидетель Свидетель №3 (т.1 л.д. 104-105).

Допрошенный в ходе дознания свидетель Свидетель №5 (т.1 л.д. 58-59) указал, что в органах МВД служит с 2000г.. 20.10.2020г. он находился на суточном дежурстве в отделе полиции № 5 в составе УМВД России по г. Саратову. 21.10.2020г. в 00 час. 10 мин. поступило указание от дежурного ОП №5 в составе УМВД России по г.Саратову произвести личный досмотр гражданина на причастность последнего к хранению наркотических средств. 21.10.2020г., примерно, в 00 час.15 мин. в служебный кабинет № 209 был доставлен ранее неизвестный молодой человек, подозреваемый в приобретении и хранении наркотических средств. Спустя пять минут в кабинет были сопровождены понятые. В присутствии двух понятых им был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. Затем он стал производить личный досмотр. Задержанный гражданин представился ФИО1, 

<

дата>.р. На момент личного досмотра ФИО1 был одет в синие джинсы, синюю куртку, толстовку черного цвета, рубашку серого цвета, носки черного цвета, кеды бело-серого цвета. Телесных повреждений у ФИО1 не имелось. В ходе личного досмотра из левого переднего кармана джинсов ФИО1 был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество в полимерном пакете является наркотическим средством, которое он приобрел через интернет в мессенджере «Телеграмм» для личного употребления. После чего полимерный пакет с порошкообразным веществом зеленого цвета был упакован в полимерный пакет- файл, перевязан белой нитью, снабжен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову» и зафиксирован подписями задержанного, понятых и его (Свидетель №5) подписью. Также им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами.

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенным в ходе дознания (т.1 л.д. 41-43) сообщил, что 20.10.2020 года он находился дома в 

<

адрес>. Около одной недели у него проживает друг - ФИО1, который не может уехать из Саратова из-за пандемии, и гостит у него. С ФИО1 он знаком год. 

<

дата> вечером, точное время он не помнит, ФИО1 попросил у него мобильный телефон, чтобы просмотреть свои страницы в социальных сетях, так как своего телефона у него нет, поскольку потерял в августе 2020г.. Он передал ФИО1 свой телефон, примерно на 30 минут. Затем ФИО1 предложил ему поехать в лесополосу, погулять и фотографироваться. Поскольку он занимается фотографией, то согласился. Орлов сообщил, что знает одно красивое место. Они вызвали такси, ФИО1 указал адрес, какой именно он не помнит. Примерно, в 19 час. 30 мин. они отправились по указанному ФИО1 адресу на такси. Прибыв по указанному адресу, это была лесополоса за пос. Агафоновка г. Саратова, они пошли гулять. ФИО1 один раз отходил в сторону, чтобы справить нужду. Затем к ним подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании и спросили всё ли у них хорошо, и что они тут делают в такое время. ФИО1 почему-то испугался, занервничал, и не смог ответить ничего внятного, затем сотрудники спросили, не имеется ли у них при себе ничего запрещённого, в ответ на это ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что у него при себе имеется наркотическое средство - «соль», которое он приобрёл ранее через интернет и подобрал в виде тайниковой закладки неподалёку от места задержания. Сотрудники полиции доставили их в ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову. О том, что ФИО1 употребляет наркотики, он (Свидетель №1) ничего не знал. Также не знал, что ФИО1 через его телефон заказывал и оплачивал наркотики, никакие переписки не сохранились. Как ФИО1 забирал тайниковую закладку с наркотиком, он не видел.

Свидетель Свидетель №4 допрошенный в ходе дознания (т.1 л.д. 52-54), сообщил, что 20.10.2020, примерно, в 00 час. 20 мин. проходил мимо дома 30 по ул. Белоглинская г. Саратова, и сотрудник полиции попросил его присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного гражданина, на что он согласился. После этого, он прошел в здание отдела полиции № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, где в кабинете № 209, он увидел неизвестного гражданина, который представился ФИО1, 

<

дата>.р. После этого сотрудником полиции, производящим личный досмотр, у гражданина ФИО1 из левого переднего кармана джинсов, был изъят полиэтиленовый пакетик с неизвестным веществом зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакете, ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое вещество, которое он приобрел в сети интернет в мессенжере «Телеграмм» для личного употребления, в связи с чем, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову сотрудниками ППС. 

Аналогичные сведения сообщил допрошенный в ходе дознания свидетель Свидетель №6 (т.1 л.д. 55-57), также принимавший участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 в отделе полиции.

Помимо вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2020 г., согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка ( т.1 л.д.7-10 );

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2020 г., согласно которому было осмотрено наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и его первоначальная упаковка ( т.1 л.д. 71-72);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2020 г., согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «HONOR 9 С» имей №, № в корпусе сине-черного цвета, в силиконовом чехле с сим-картой «Мегафон» и сим-картой «Теле 2» (т.1 л.д. 75-76); 

- квитанцией № 014829 от 10.11.2020 г., согласно которой на основании постановления о сдаче вещественных доказательств на хранение от 10.11.2020 г. наркотическое средство -смесь, содержащая ?-PHP, производное наркотического средства N-

<

данные изъяты>, помещено в камеру хранения вещественных доказательств ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову ( т.1 л.д. 109); 

- заключением эксперта №4791 от 29.10.2020 г., согласно которому, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (т.1л.д. 89-93);

- рапортом инспектора батальона ППСП УМВД РФ по г. Саратову лейтенанта полиции Свидетель №2, в котором он докладывает, что 20.10.2020 г. в 20 час. 50 мин., находясь в 20 метрах от 

<

адрес> были задержаны Свидетель №1 и ФИО1, последний на вопрос о наличии запрещенных предметов пояснил, что имеет при себе наркотическое средство (т.1 л.д. 5);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 21.10.2020г. согласно которому 21.10.2020 г., в период времени с 00 час. 30 мин. до 01 час. 00 мин. сотрудником ОУР ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову Свидетель №5 у ФИО1 из левого бокового кармана джинсов, надетых на нем, был изъят прозрачный полимерный пакет с клапан-застёжкой красного цвета с порошкообразным веществом зеленого цвета – изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», перевязанный белой нитью и опечатанный печатью «для документов ОП №5» с подписями досматриваемого (т.1 л.д. 17);

- справкой об исследовании № 3089 от 21.10.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (т.1 л.д. 20);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 21.10.2020г., согласно которому ФИО1 от медицинского свидетельствования отказался (т.1 л.д. 14).

Вышеприведенные доказательства подтверждаются также исследованными в порядке ст. 276 УПК РФ признательными показаниями ФИО1, данными в ходе дознания по делу (т.1 л.д. 32-35, 120-122), в которых он сообщил, что 20.10.2020 года он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 19 час. 00 мин., он решил расслабиться и употребить наркотическое средство. Он попросил у своего товарища по имени Свидетель №1 мобильный телефон, сообщив, что хочет просмотреть свои социальные сети. Свидетель №1 передал ему свой телефон. Через данный мобильный телефон в приложении «Telegram» у пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>», он (Орлов) заказал 0,5 условных грамма наркотического средства, условно называемого «соль». Переписку со сбытчиком он вёл в вышеуказанном приложении, где ему прислали номер банковской карты, на который следовало перевести 

<

данные изъяты> рублей, что он и сделал, через свой Qiwi-кошелёк, после чего сбытчик прислал ему фото с координатами тайниковой закладки с наркотическим средством. Тайниковая закладка, согласно описанию, представляла собой свёрток из фольги с содержимым и находилась в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. Всю переписку со сбытчиком он сразу же удалил, Свидетель №1 о том, что он приобретает наркотики, не сообщал. Затем он предложил Свидетель №1 поехать в лесополосу, погулять и фотографироваться, он согласился. На такси они доехали до нужного ему (ФИО1) места. Примерно, в 20 час. 40 мин. они приехали по адресу: 

<

адрес>, пошли гулять, он отошел от 

<

данные изъяты>, к тому месту, где, согласно описанию, находилась тайниковая закладка с наркотическим средством. Там сразу же обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, как и было указано в описании, она представляла собой свёрток из фольги с содержимым. Он развернул фольгу, в ней находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом зелёного цвета. Он положил пакетик с наркотиком к себе в левый боковой карман джинсов, и оставил себе для личного употребления. Затем они продолжили прогулку. Через некоторое время к ним подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании стали выяснять о причинах их нахождения и наличии у них при себе запрещенных веществ, он (Орлов) сразу же рассказал о наличии у него при себе наркотического средства. Затем их доставили в ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову, где в присутствии 2-х понятых произвели его личный досмотр и изъяли у него ранее найденный им полимерный пакет с наркотическим средством. 

Проанализировав приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. Представленную совокупность суд находит достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Данный вывод суд основывает на последовательных показаниях свидетелей – сотрудников полиции, которые задержали ФИО1 и Свидетель №1 недалеко от места, где ФИО1 было поднята «закладка» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что, в свою очередь, подтверждается показаниями оперативного сотрудника ФИО2, проводившего личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых и изъявшего у него полимерный пакетик с веществом зеленого цвета, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является вышеуказанным наркотическим средством. Указанные обстоятельства подтверждаются также признательными показаниями ФИО1 и свидетеля Свидетель №1, чей мобильный телефон использовался ФИО1 для связи со сбытчиком наркотического средства. 

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено. 

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (более 0,2, но менее 1 грамма), представляет собой значительный размер, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Принимая во внимание выводы, содержащиеся в заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения от 26.11.2020г. № 1385 (т.1 л.д. 114-115), учитывая данные о том, что ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также его поведение во время и после совершения преступления и в судебном заседании, суд находит его вменяемым по отношению к совершённому деянию и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и достижение таких целей правосудия, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, который ранее не судим, отрицательных характеристик не имеет. 

Также, при определении вида и размера наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих, в качестве которых суд, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и членов его семьи, в связи с чем, применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа суд не усматривает. 

Приговор Кировского районного суда г. Саратова от 11.02.2021 года, которым ФИО1 осужден за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года – подлежит самостоятельному исполнению. 

Принимая во внимание, что в период с 18 декабря 2020 года по настоящее время ФИО1 содержится под стражей, куда был помещен на основании постановления Кировского районного суда г. Саратова от 19.12.2020 года в связи с расследованием в отношении него уголовного дела, возбужденного по факту совершения 17 декабря 2020 года ФИО1 преступления, за которое он осужден вышеуказанным приговором Кировского районного суда г. Саратова от 11.02.2021г., в срок отбывания им наказания должно быть зачтено время нахождения под стражей с 18 декабря 2020 года по 12 марта 2021 года включительно. 

Вещественными доказательствами по делу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 480 часов.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде обязательных работ время содержания его под стражей в период с 18 декабря 2020 по 12 марта 2021 года, включительно, и с учётом правил, установленных п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, считать назначенное ему наказание в виде обязательных работ полностью отбытым, в связи с чем освободить его от отбывания наказания в виде обязательных работ.

В связи полным отбытием наказания, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить, из-под стражи его освободить в зале суда немедленно.

Приговор Кировского районного суда г. Саратова от 11 февраля 2021 года, которым ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову наркотическое средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PHP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- возвращенный под сохранную расписку Свидетель №1 сотовый телефон «HONOR 9C» в корпусе сине-черного цвета, имей:№, № – по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности Свидетель №1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Председательствующий Е.Е. Леднева